



2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔 I F R S 〕（連結）

2025年11月19日

上場会社名 S O M P Oホールディングス株式会社 上場取引所 東
コード番号 8630 URL <https://www.sompo-hd.com/>

代表者（役職名） グループCEO 代表執行役社長（氏名） 奥村 幹夫
問合せ先責任者（役職名） 経理部担当部長（氏名） 新倉 剛和（TEL）03(3349)6534
半期報告書提出予定日 2025年11月28日 配当支払開始予定日 2025年12月5日
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績（％表示は、対前年中間期増減率）

	保険収益		税引前 中間利益		中間利益		親会社の所有者に 帰属する中間利益		中間包括利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	2,644,451	2.5	465,372	109.4	362,009	97.1	360,428	97.4	763,993	409.3
2025年3月期中間期	2,580,943	—	222,228	—	183,688	—	182,577	—	150,007	—

	基本的1株当たり 中間利益		希薄化後1株当たり 中間利益	
	円	銭	円	銭
2026年3月期中間期	389.96		389.96	
2025年3月期中間期	185.93		185.93	

（2）連結財政状態

	資産合計		資本合計		親会社の所有者に 帰属する持分		親会社所有者 帰属持分比率	
	百万円		百万円		百万円		%	
2026年3月期中間期	16,356,544		4,797,646		4,774,915		29.2	
2025年3月期	15,890,039		4,226,153		4,205,192		26.5	

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	56.00	—	76.00	132.00
2026年3月期	—	75.00			
2026年3月期(予想)			—	75.00	150.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	親会社の所有者に帰属する 当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	円 銭
通期	540,000	122.1	591.68

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

① I F R Sにより要求される会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2026年3月期中間期	934,228,767株	2025年3月期	990,482,067株
2026年3月期中間期	21,573,753株	2025年3月期	50,727,779株
2026年3月期中間期	924,253,404株	2025年3月期中間期	981,926,955株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（中間期）

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

添付資料の目次

要約中間連結財務諸表及び主な注記	2
1. 要約中間連結財政状態計算書	2
2. 要約中間連結損益計算書及び要約中間連結包括利益計算書	3
3. 要約中間連結持分変動計算書	5
4. 継続企業の前提に関する注記	7

要約中間連結財務諸表及び主な注記

1. 要約中間連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産		
現金及び現金同等物	1,027,628	1,199,449
リバース・レポ取引及び 他の類似の担保付貸付	—	11,935
デリバティブ資産	9,519	4,642
投資有価証券	11,068,996	11,375,949
貸付金等	508,363	511,893
再保険契約資産	1,209,313	1,184,920
保険契約資産	16,294	23,737
持分法で会計処理されている投資	42,175	43,990
有形固定資産	619,769	615,423
のれん及び無形資産	535,795	521,957
退職給付に係る資産	687	747
繰延税金資産	81,919	73,868
その他の資産	769,576	788,026
資産合計	15,890,039	16,356,544
負債		
レポ取引及び他の類似の担保付借入	139,832	44,351
デリバティブ負債	5,410	7,609
保険契約負債	9,343,635	9,110,608
再保険契約負債	1,235	11,617
社債及び借入金	691,201	689,856
退職給付に係る負債	28,338	30,807
未払法人所得税等	113,725	177,369
繰延税金負債	544,491	611,005
引当金	4,302	4,368
その他の負債	791,711	871,303
負債合計	11,663,885	11,558,898
資本		
資本金	100,045	100,045
資本剰余金	32,733	△187,017
利益剰余金	3,521,076	4,061,474
自己株式	△188,418	△90,611
その他の資本の構成要素	739,755	891,024
親会社の所有者に帰属する持分合計	4,205,192	4,774,915
非支配持分	20,961	22,731
資本合計	4,226,153	4,797,646
負債及び資本合計	15,890,039	16,356,544

2. 要約中間連結損益計算書及び要約中間連結包括利益計算書

(要約中間連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
保険収益	2,580,943	2,644,451
保険サービス費用	2,169,375	2,178,950
再保険損益	△249,669	△166,720
保険サービス損益	161,898	298,780
金利収益	53,093	51,465
その他の投資損益	177,501	278,156
投資経費	6,187	6,490
投資損益	224,408	323,131
保険金融費用(純額)	181,641	166,959
再保険金融収益(純額)	51,173	42,521
保険金融損益	△130,467	△124,437
金融損益	93,940	198,693
その他の営業収益	107,594	110,259
一般管理費	47,270	58,458
その他の金融費用	8,676	11,512
その他の収益	8,277	13,962
その他の費用	93,379	90,915
持分法による投資損益	△156	4,562
その他の損益	△33,611	△32,101
税引前中間利益	222,228	465,372
法人所得税費用	38,540	103,363
中間利益	183,688	362,009
中間利益の帰属		
親会社の所有者	182,577	360,428
非支配持分	1,110	1,580
1株当たり中間利益		
基本的1株当たり中間利益	185円93銭	389円96銭
希薄化後1株当たり中間利益	185円93銭	389円96銭

(要約中間連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間利益	183,688	362,009
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目：		
資本性金融商品に対する投資	△40,772	324,458
確定給付制度の再測定	112	149
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	543	△175
純損益に振り替えられることのない項目合計	△40,116	324,432
純損益に振り替えられる可能性のある項目：		
負債性金融商品に対する投資	△95,379	△125,549
在外営業活動体の換算差額	△92,738	7,722
保険契約に係る割引率変動差額	194,925	195,938
再保険契約に係る割引率変動差額	△59	26
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	△312	△586
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	6,435	77,551
その他の包括利益	△33,680	401,983
中間包括利益	150,007	763,993
中間包括利益の帰属		
親会社の所有者	147,082	761,594
非支配持分	2,924	2,398

3. 要約中間連結持分変動計算書

前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分						
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素		
					資本性 金融商品に 対する投資	確定給付 制度の 再測定	負債性 金融商品に 対する投資
期首残高	100,045	33,156	3,120,777	△4,125	1,109,491	—	△199,198
超インフレによる影響額			3,724				
期首残高(調整後)	100,045	33,156	3,124,502	△4,125	1,109,491	—	△199,198
中間包括利益							
中間利益			182,577				
その他の包括利益					△40,229	115	△95,379
中間包括利益合計	—	—	182,577	—	△40,229	115	△95,379
所有者との取引額等							
配当金			△49,491				
自己株式の取得				△61,173			
自己株式の処分		△411		1,831			
株式報酬取引		△365					
利益剰余金への振替			138,123		△138,007	△115	
その他					△33		
所有者との取引額等合計	—	△776	88,631	△59,341	△138,041	△115	—
期末残高	100,045	32,379	3,395,711	△63,467	931,220	—	△294,577

	親会社の所有者に帰属する持分					非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素				合計		
	在外営業 活動体の 換算差額	保険契約 に係る 割引率 変動差額	再保険契約 に係る 割引率 変動差額	合計			
期首残高	172,923	△224,962	△486	857,767	4,107,621	19,576	4,127,198
超インフレによる影響額				－	3,724		3,724
期首残高（調整後）	172,923	△224,962	△486	857,767	4,111,346	19,576	4,130,923
中間包括利益							
中間利益				－	182,577	1,110	183,688
その他の包括利益	△94,867	194,925	△59	△35,495	△35,495	1,814	△33,680
中間包括利益合計	△94,867	194,925	△59	△35,495	147,082	2,924	150,007
所有者との取引額等							
配当金				－	△49,491	△1,587	△51,079
自己株式の取得				－	△61,173		△61,173
自己株式の処分				－	1,420		1,420
株式報酬取引				－	△365		△365
利益剰余金への振替				△138,123	－		－
その他				△33	△33	1,300	1,266
所有者との取引額等合計	－	－	－	△138,157	△109,643	△287	△109,931
期末残高	78,055	△30,037	△545	684,115	4,148,785	22,213	4,170,999

当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分						
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素		
					資本性 金融商品に 対する投資	確定給付 制度の 再測定	負債性 金融商品に 対する投資
期首残高	100,045	32,733	3,521,076	△188,418	872,510	—	△428,032
超インフレによる影響額			1,616				
期首残高(調整後)	100,045	32,733	3,522,693	△188,418	872,510	—	△428,032
中間包括利益							
中間利益			360,428				
その他の包括利益					324,282	149	△125,549
中間包括利益合計	—	—	360,428	—	324,282	149	△125,549
所有者との取引額等							
配当金			△71,544				
自己株式の取得		△32		△121,980			
自己株式の処分		0		165			
自己株式の消却		△219,622		219,622			
株式報酬取引		△96					
利益剰余金への振替			249,896		△249,746	△149	
その他		△0					
所有者との取引額等合計	—	△219,751	178,352	97,807	△249,746	△149	—
期末残高	100,045	△187,017	4,061,474	△90,611	947,046	—	△553,582

	親会社の所有者に帰属する持分					非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素				合計		
	在外営業活動体の換算差額	保険契約に係る割引率変動差額	再保険契約に係る割引率変動差額	合計			
期首残高	145,957	150,151	△831	739,755	4,205,192	20,961	4,226,153
超インフレによる影響額				－	1,616		1,616
期首残高（調整後）	145,957	150,151	△831	739,755	4,206,809	20,961	4,227,770
中間包括利益							
中間利益				－	360,428	1,580	362,009
その他の包括利益	6,317	195,938	26	401,166	401,166	817	401,983
中間包括利益合計	6,317	195,938	26	401,166	761,594	2,398	763,993
所有者との取引額等							
配当金				－	△71,544	△823	△72,368
自己株式の取得				－	△122,012		△122,012
自己株式の処分				－	165		165
自己株式の消却				－	－		－
株式報酬取引				－	△96		△96
利益剰余金への振替				△249,896	－		－
その他				－	△0	195	194
所有者との取引額等合計	－	－	－	△249,896	△193,488	△628	△194,116
期末残高	152,275	346,089	△805	891,024	4,774,915	22,731	4,797,646

4. 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。